
 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 1 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

___________________ 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

COPIA  
ANNO 2022 

N. 18  del Reg. Delibere  
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2025 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 18 del mese di Marzo alle ore 18:31 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
Nome Carica Presente/Assente 

Donda Eleonora Capo Gruppo Presente 
Bregant Francesca Vice Sindaco Presente 
Gallo Tommaso Consigliere Assente 
Medeot Simona Consigliere Presente 
Filiput Lucina Consigliere Presente 
Silvestri Franco Consigliere Presente 
Ungaro Federico Consigliere Presente 
Sartori Matteo Consigliere Presente 
Pipp Corrado Capo Gruppo Presente 
De Biasio Manuela Consigliere Presente 
Romano Antonella Consigliere Assente 
Tegon Chiara Consigliere Assente 

 
Presiede il  Sindaco,  Sartori  Luca 
 
Assiste il  Segretario comunale,  dott. Bužan  Mitja. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, il Sindaco espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione, previa assunzione dei pareri 
previsti dall’art.49 del D.Lgs. n.267 del 18-08-2000. 

 
  



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2025 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 10.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata nominata e confermata Revisore dei Conti del Comune di Mariano del Friuli per il triennio 
dall’11.07.2018 al 10.07.2021 la dott.ssa Laura Ceccotti ; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 19.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato conferito l’incarico di revisore dei conti per il triennio 11.07.2018-10.07.2021 alla dott.ssa 
Laura Ceccotti; 

Atteso che l’organo di revisione contabile, in attuazione all’art. 235 del D. Lgs. 267/2000, dura in carica 
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una sola volta; 

Richiamato l’art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge collegata alla manovra di 
bilancio 2021-2023) il quale dispone al comma 4: “In considerazione del permanere della situazione di 
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 
alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, sono prorogati di centottanta 
giorni gli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021, anche in deroga a quanto 
previsto dall' articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge regionale 18/2015.” 
Richiamato l’art. 56 comma 3 della legge regionale n.6 del 14 maggio 2021 che ha modificato il succitato 
art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 prevedendo un’ulteriore proroga di 90 giorni degli 
organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021 e pertanto la proroga tecnica è di 
complessivi 270 giorni; 

Richiamata pertanto: 

- la deliberazione giuntale n. 31 del 09.04.2021 con la quale si è preso atto che l’incarico di revisore dei 
conti, conferito alla dott.ssa Laura Ceccotti, è stato prorogato di centottanta giorni, dal 11.07.2021 al 
06.01.2022; 

- la deliberazione giuntale n. 57 del 27.07.2021 con la quale si è preso atto che l’incarico di revisore dei 
conti è stato ulteriormente prorogato di 90 giorni, dal 07.01.2022 al 06.04.2022; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il prossimo triennio 
07.04.2022 – 06.04.2025; 

Vista la legge regionale n. 18 del 17.07.2015, come modificata dalla LR 6/2021 art. 6 “La disciplina della 
finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernente gli enti locali”, con la quale sono stati definiti i principi e le Disposizioni in 
materia di finanza locale applicabili nella Regione Friuli Venezia Giulia; 

Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di revisione 
economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 27 (Scelta dei 
revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e la nomina 
dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia; 

Visti i Decreti n. 044/Pres dd. 28/02/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
disciplinano l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, vengono 
definite le modalità, termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento 
dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di  
cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge 



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 3 

Regionale n. 18/2015 e s.m.i.; 

Visto il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23/10/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 3307/AA di data 14 ottobre 2020, con cui sono stati 
aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori, aggiornati sulla base del dato 
relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% (coefficiente per la rivalutazione 
1,030) a decorrere dal 01.01.2021; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 5 del 24.01.2022 con la quale è stato determinato in euro 5.943,00 
(contributi previdenziali ed IVA di legge esclusi), il compenso annuo spettante per l’incarico di Revisore 
dei Conti presso l’Ente; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino a 10.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 27, co. 5, della L.R. 18/2015, l’organo assembleare del Comune, previa 
verifica di eventuali cause di incompatibilità, è tenuto a nominare il revisore dei conti scegliendolo tra i tre 
nominativi sorteggiati dalla Regione; 

Vista la nota inviata dallo scrivente Comune in data 24.01.2022 con prot.364/2022 alla Regione 
Autonoma FVG Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle Riforme per l’attivazione della 
procedura di nuova nomina del Revisore ed il relativo avviso pubblicato all’albo pretorio online dell’ente, 
comunicando inoltre la disponibilità del revisore uscente, dott.ssa Laura Ceccotti, a ricoprire un secondo 
incarico triennale come previsto dall’art. 27 comma 2 bis della L.R. 18/2015; 

Vista la relativa comunicazione da parte della Direzione Centrale Autonomie Locali, Prot.3879/P dd. 
28.01.2022, con cui si comunica che a decorrere dal 28 gennaio 2022 è stato pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 
presso il nostro Ente; 

Vista la nota regionale Prot. N. 7336/P dd. 17.02.2022 con la quale la Regione F.V.G. informava che il 
giorno 24.02.2022 avrebbe proceduto al sorteggio della rosa dei nomi per il Comune di Mariano del Friuli, 
scelti tra coloro che avevano presentato la manifestazione di disponibilità di cui sopra; 

Vista la nota regionale Prot. N. 9001/P dd. 25.02.2022 con la quale la Regione F.V.G. ha comunicato i due 
nominativi estratti, a cui è aggiunto di diritto il revisore uscente, redigendo apposito verbale  Prot. N. 
8638/P dd. 24.02.2022 in cui i nominativo dei candidati all’incarico di revisione dell’Ente risultano essere, 
in ordine alfabetico: 

- CECCOTTI Laura  CCCLRA68R56B220N – F - revisore uscente autocandidato 

- GOBAT Vania  GBTVNA70B45G888B - F 

- ZANETTE Giovanni ZNTGNN60D10I435Q - M 

Atteso che ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di 
revisione economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, e gli conferisce l’incarico; 

Dato atto che per i tre soggetti di cui sopra è stata verificata l’assenza delle cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, nonché il rispetto dei limiti all’affidamento di 
incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R.18/2015 (come da dichiarazioni in atti prot. n. 915 dd. 
24.02.2022, prot. n. 923 dd. 25.02.2022 e prot. n. 924 dd. 25.02.2022); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, nei comuni sotto i 15.000 abitanti, la 
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 
maggiorana assoluta dei suoi membri; 



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 4 

Valutate le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum che si conservano agli atti; 

Rilevato che l’art.31 del Regolamento del Consiglio comunale, prevede tra l’altro, per tale votazione che il 
Sindaco - Presidente venga assistito da tre Consiglieri con funzioni di scrutatore i quali assistono alla 
votazione, esaminano le schede e si pronunciano sulla loro validità, procedono poi al conteggio dei voti 
che il Segretario riepiloga; 

- in caso di contestazioni tra il Presidente e gli Scrutatori la decisione viene rimessa al Consiglio; 

Udita l’illustrazione del Sindaco durante la quale viene esposto il procedimento relativo per la nomina del 
Revisore dei Conti ed elenca i nominativi dei revisori estratti, così come comunicati dal competente 
ufficio della Regione Friuli Venezia Giulia così come sopra riportati; 

Vengono nominati i seguenti consiglieri scrutatori: 

Ungaro, Silvestri, De Biasio; 

Esito voto Revisore: 

Laura Ceccotti: 2 voti 

Vania Gobat: 8 voti 

Giovanni Zanette: 0 voti 

Schede bianche: 0 

Schede nulle: 0 

Ritenuto pertanto: 

- di nominare Revisore dei Conti per il Comune di Mariano del Friuli GOBAT Vania; 

- di conferire l’incarico di Revisore dei Conti dal 07.04.2022 al 06.04.2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi; 

Dato atto che tale spesa è già stata prevista nel Bilancio 2022-2024, per ciascuna delle annualità, e che 
verrà debitamente prevista anche per l’annualità 2025; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

In assenza di altri interventi il Sindaco chiede il voto; 

Con voti favorevoli n. 8 (maggioranza), contrari n. 2 (minoranza), astenuti nessuno, presenti e votanti n. 
10 consiglieri; 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto; 

2) Di nominare e conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Mariano del Friuli, secondo 
quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i a GOBAT Vania dal 07.04.2022 al 
06.04.2025;  



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 5 

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso da erogare al Revisore dei Conti 
nell’importo di € 5.943,00, oltre i contributi di legge e l’I.V.A, come da normativa vigente e come 
previsto dalla D.G. n.5 del 24.01.2022; 

4) di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio 2022/2024 e 
seguenti; 

5) Di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico Finanziario 
si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, e ad ogni altro atto di gestione 
inerente l’incarico di cui sopra. 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie Locali e 
coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 

7)  Di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere comunale entro 20 giorni 
dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all’art. 234, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Quindi, con separata votazione e voti favorevoli n. 8 (maggioranza), contrari n. 2 (minoranza), astenuti 
nessuno, presenti e votanti n. 10 consiglieri, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della Legge Regionale 21/2003 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
*  *  *  *  *  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 6 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

___________________ 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
TRIENNIO 2022/2025  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Mariano del Friuli, lì 25 febbraio  2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO CATERINA BORDON 
 

 
 



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 7 

 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

___________________ 
 

 
 
  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
TRIENNIO 2022/2025 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Mariano del Friuli, lì 25 febbraio  2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO CATERINA BORDON 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Mariano del Friuli – Deliberazione n. 18   del  18/03/2022 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale  
F.to Luca Sartori F.to Bužan  Mitja 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 
■ IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE viene pubblicata all’Albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 

23/03/2022 a tutto il  06/04/2022, ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. n.21/2003. 
 
□ NEL TERMINE ORDINARIO, viene pubblicata all’Albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 

23/03/2022 al 06/04/2022, ai sensi dell’art.1 comma 15 della L.R. N.21/2003. 
 
Comune di Mariano del Friuli, lì   23/03/2022  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Flavio Pecorari 

 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
■ è divenuta eseguibile dalla sua data (immediatamente eseguibile, ai sensi:dell’art.1 c.19 della L.R. n.21/2003; 
 
□ diverrà esecutiva in data    (decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.1 c.15 della L.R. N.21/2003 (nel 

termine ordinario) 
 
Comune di Mariano del Friuli, lì  23/03/2022  
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Flavio Pecorari 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  23/03/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Flavio Pecorari 

 


